Presens autem instrumentum seu processum et litteras apostolicas vomulus apud dictos magistrum, 
priores, preceptores et fratres hujus et ipsorum vel alicujus eorum procuratorem vel procuratores 
remanere et non per vos vel aliquem vestrum aut alium seu alios detineri ; immo si aliquis vel aliqui 
illum vel illud seu illos per vim vel contra voluntatem dictorum magistri, priorum, preceptorum, 
fratrum, procuratorum, ordinis predictorum detinere presumpserit seu presumpserint predicta 
canonica monitione premissa sentenciam excomunicationis quam ex nunc prout ex tunc etiam in hiis 
scriptis ferimus in ipsum et ipsos ipso facto incurrat vel incurrant. Mandamus tamen dictis magistro, 
prioribus, preceptoribus, fratribus et procuratoribus ipsis fieri et vobis et aliis quorum interest 
expensis vestris copiam de predictis si petieritis et volueritis ipsam habere. Ceterum, per hujus 
processum nostrum nolumus nec intendimus nostris in aliquo prejudicare collegiis quominus ipsi et 
eorum quilibet servato tamen hoc processu nostro per se vel alium seu alios possint in hujus negocio 
procedere sicut eis placuerit et eis idebitur expedire. In quorum omnium predictorum testimoium et 
fidem pleniorem, presens publicum instrumentum seu presentem nostrum processum per Michalem 

33 Ejusdem, deficit dans La Selve. 
34 Huju, dans La Selve. 
35 Reddituum, deficit dans La Selve. 
36 Predictum, Douzens. 
37 Hujus, Douzens. 
38 A nobis, deficit dans La Selve. 
39 Beneficium a sede hujus obtinere, mandatum…, Douzens. 
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de Doncherio clericum, publicum notarium infrascriptum ut publicum et auctentium scribi et 
publicari et ipsius signo et suscriptione vallari et nostri sigilli appensi muniri. Volumus autem quod si 
contingat predictum sigillum nostrum casu aliquo rumpi, grangi, cassari aut modo quolibet destrui vel 
corrumpi, presens publicum instrumentum et publicum et auctentium nihilominus in suo robore 
valeat et perduret. 

Acta fuerunt hec in monte Sancto-Genovefa Parisius in Monte, in capitulo ejusdem monasterii, anno 
nativitatis Domini M°40 CCC° XIII°, indictione duodecima41, die vicesima tercia mensis januarii circiter 
hora prime dicte diei, regnante excellentissimo principe domino Philippo Dei gratia Rege Francorum 
illustri, presentibus religiosis viris fratribus et dominis canonicisque ejusdem monasterii Johanne de 
Brabancio, superiore, Guillelmo de Montibus, hostillario, Andra de Sancto Germano, Johanne de 
Autolio et Johanne de Sancto Dyonisio, Symone Vincentis, clerico curie Parisiensi jurato notario ac 
Simoneto de Turnomio in Bria testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 

40 Le parchemin original porte millo. [PV] 
41 Nous avons ici un exemple de la formule « anno nativitatis » employée pour « anno incarnationis » ; cet exemple peut 
être utile à retenir puisque Arthur Giry Manuel de diplomatique, Paris, 1894, p. 109, dit « je ne sais si on pourrait trouver 
beaucoup d’exemples de l’emploi d’un style autre que celui de Noël sous la formule « anno a Nativitate ». 

 16 

9 

1314, 23 avril. 
Lettres de sauvegarde accordées par Philippe-le-Bel à Bérenger d’Auvergne. 
Toulouse, Arch. dép., H. 123, n°4. [ADHG, H 123, pièce 4] – Extrait. 

Philippus Dei gratia Francorum rex omnibus senescallis, baylivis, praepositis et justiciariis quibuslibet 
aliis regni nostri ad quos presentes littere pervenerint, salutem. 

Dilectorum nostrorum fratrum Hospitalis Sancti-Johannis Jerosolimitani devotis suplicationibus 
inclinati mandamus vobis et vestrum singulis precipientes quatinus dilectum clericum nostrum 
magistrum Berengarium de Alvernia canonicum Bitterrensem executorem in bonis condam 
Templariorum a Sede Apostolica deputatum in faciendo processus suos super hoc et eos publicando 
et excequendo pro hujusmodi bonis recuperandis et preffatis assignandis fratribus tanquam suis ab 
omnibus injuriis, molestiis, violenciis et oppressionibus deffendatis et custodiatis eidem in hac parte 
auxilium et favorem debitum impendentes et cum per loca vobis submissa et per districtus vestros 
pertransire benigniter admittentes eumdem clericum, bona, familiam, equos et ainesium morari et 
transire libere absque molestia permittatis eidem de salvo et securo conductu cum super hoc ab eo 
requisiti fueritis ac de armorum potentia vimque si necesse fuerit providere curetis si per eum 
fueritis requisiti.  

Datum Pontisaris die XXIII° aprilis, anno Domini M° CCC° XIV°. 
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1314, 23 avril. 
Autres lettres de sauvegarde accordée à Bérenger d’Auvergne par Philippe-le-Bel. 
Toulouse, Arch. dép., H. 123, n° 4. [ADHG  H 123, pièce 4] – Extrait. 

Philippus Dei gratia Francorum rex omnibus justiciariis subditis et fidelibus regni nostri ad quos 
presentes littere pervenerint, salutem. 

Cum dilectus magister Berengarius de Alvernia canonicus Biterrensis, clericus noster, excequtor 
deputatus a Sede Apostolica super bonis que condam fuerunt Templi pro premissis ac quibusdam 
aliis Terre Sancte negocium tangentibus necnon et pro quibusdam ad Majorem Magistrum Sancte 
domus Hospitalis Sancti Johannis spectantibus excequendis per diversas regni nostri partes habent se 
transferre vobis omnibus et singulis districte precipiendo mandamus quatinus dictum clericum 
nostrum per districtus vestros et loca vobis submissa pertransient benigne admittentes eumdem 
clericum, bona, familiam, equos et ainesium morari et transire libere et absque molestia permittatis 
eidem de salvo et sequro conductu cum super hoc ab eo requisiti fueritis ac armorum potencia si 
necesse fuerit providere curetis non permittentes eidem in persona, bonis et familia aliquos inferri 
molestias vel jacturas et eumdem eundo, morando, reddeundo tanquam eum quem accepimus in 
nostra gardia speciali ab omnibus injuriis, violenciis, vi armorum et oppressionibus quibuscumque 
deffendatis et in faciendo processus suos et eos publicando et exequendo pro hujusmodi bonis 
recuperandis et preffatis assignandis fratribus tanquam suis eidem vim, consilium et auxilium et 
favorem debitum inpendentes si necesse fuerit et super hoc fueritis requisiti ut ad vestrum 
quemlibet pertinebit. 

Datum Pontisarii die XXII aprilis, anno Domini M° CCC° XIII°. 

Berengarius de Alvernia canonicus Biterensis in et pro bonis condam Templariorum executor 
auctoritate apostolica deputatus, illustris regis Francie clericus, universis et singulis ecclesiarum 
rectoribus seu suratis vel eorum locatenentibus in provinciis Narbonensis et Ocitana constitutis et 
omnibus aliis ad quos presentes littere pervenerint, salutem et mandatis nostris, imo verius 
apostoliciis, firmiter obedire. 

Litteras domini nostri Summi Pontificis recepimus que sic incipiunt : « Clemens episcopus servus 
servorum Dei venerabili fratri episcopo Famagustansi et dilectis filiis Berengario de Alvernia 
Biterrensis et Jacobo Novelli Barchinonensis canonicis ecclesiarum, salutem et apostolicam 
benedictionem. Ad providam Christi Vicarii presidentis in specula etc… et sic terminatur « Datum 
Vienne VI° nonas maii, pontificatus nostri anno septimo »42. 

Quarum tenorem in nostris generalibus processibus sub manu publica et sub nostro sigillo confectis 
plenius videbitis contineri, quarum litterarum et processuum copiam vobis fieri volumus ad vestras 
expensas, si volueritis et petieritis a fratribus Hospitalis, quia originale ad vestrum quemlibet propter 
viarum discrimina et pericula mittere formidamus, verum cum de mandato Sedis Apostolice 
posuerimus fratres Hospitalis Sancti Johannis Jherosolimitani in possessione bonorum omnium et 
singulorum mobilium et immobilium se moventium, privilegiorum, libertatum, actionum, jurium et 
debitorum que magister et fratres condam Templi, tempore captionis eorumdem in regno Francie 
communiter facte, habebant, tenebant et possidebant ultra et citra mare et in quibuslibet mundi 
partibus et monitiones nostras generales in diversis partibus fecerimus et sententias per dominum 
Papam latas et per nos ingressas suspencionis, excomunicationis et interdicti ultra et citra mare 
publicaverimus et de mandato domini Pape et de voluntate domini nostri regis Francie contra omnes 

42 Regest. Clem. V, anno VII, p. 68. 
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et singulos occupatores, detentores et contra illos qui predictis darent auxilium, concilium vel 
favorem, publice vel occulte. Nihilominus fratres Hospitalis coram nobis audivimus graviter 
conquerentes quod non obstantibus predictis sententiis et mandato domini nostri regis expresso, in 
suarum animarum periculum, multi detentores dicta bona predictis fratribus Hospitalis, quibus pro 
Terre Sancte subcidio sunt data et domui eorum incorporata et unita in generali Concilio Viennensi, 
reddere et restituere indebite contradicunt, predictas sententias minime formidantes. Quare hiidem 
fratres supplicaverunt nobis humiliter et requisiverunt nos cum magna instantia quod eisdem 
providere de opportuno remedio dignaremur. Quocirca, auctoritate apostolica qua fungimur in hac 
parte, vobis et vestrum cuilibet in solidum districte precipiendo mandamus, in virtute sanite 
obedientie et sub pena excomunicationis quam in vos et quemlibet vestrum trina monitione 
premissa in his scriptis ferimus et ipso facto vos et quemlibet vestrum incurrere volumus nisi feceritis 
quod mandamus, quatinus predictas domini Pape latas sententias et nostras publicetis in vestris 
ecclesiis diebus dominicis et festivis pulsatis campanis et extinctis candelis dum populus convenit ad 
divina, necnon et in confessionibus parrochianorum vestrorum ad evitanda pericula animarum et 
omnes et singulos occupatores et detentores illicitos dictorum bonorum, quos predicti fratres vobis 
duxerint nominandos, qui ad requisitionem dictorum fratrum nolunt restituere dicta bona, moveatis 
ex parte nostra, imo verius apostolica ut predictis fratribus Hospitalis libere et plene reddant et 
restituant dicta bona infra mensem a tempore requisitionis fratrum vel vestre monitionis auctoritate 
nostra facte. Alioquin citetis ipsos [ ] auctoritate nostra, consideratis personarum conditionibus et 
distantia locorum ut certa die non feriata apud Anicium in ecclesia Sancti-Petri-de-Turre hora prime 
coram nobis compareant allegaturi et excusaturi quare ad reddendum et restituendum predicta non 
tenentur. Nos per vestras apertas litteras vestro sigillo sigillatas vel per instrumenta publica 
certificantes de requisitionibus, monitionibus, publicationibus et citatione predictis intimantes dictis 
occupatoribus et detentoribus quod si non restituerint dicta bona vel se humile excusaverint coram 
nobis, contra eos procedemus taliter quod pena eorum erit ceteris in exemplum, implorato, si opus 
fuerit, auxilio brachii secularis. In quorum premissorum testimonium munimen sigillum nostrum 
duximus presentibus apponendum.